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Bakgrunn og mål

Gitt den komplekse politiske, miljømessige og økonomiske situasjonen Svalbard nå
befinner seg i, er transdisiplinære og sektorovergripende samarbeid viktigere enn
noensinne. En transdisiplinær tilnærming til kunnskapsproduksjon kjennetegnes ved
at en forskningsprosess foregår på tvers av akademiske fagdisipliner og aktører
utenfor akademia (Rigolot 2020). Å benytte et transdisiplinært rammeverk byr på
mange utfordringer, og de fleste initiativ for å samle og produsere kunnskap holder
seg fremdeles innenfor hver sin fagdisiplin. For å imøtekomme behovet for
transdisiplinær forskning mellom aktører innenfor og utenfor akademia, initierte
forskningsnettverket Svalbard Social Science Initiative (SSSI) prosjektet
«Transdisciplinary Bridges». Målet var å igangsette og fremme en dialog om
transdisiplinær forskning innenfor den spesifikke konteksten som Svalbard utgjør.
Prosjektet ble finansiert av Norges forskningsråd gjennom Svalbard Science Forum.

Gjennom to workshops samlet vi forskere fra forskjellige akademiske fagdisipliner og
aktører utenfor akademia, og etablerte med dette et forum for diskusjon om
transdisiplinær forskning og samarbeid på Svalbard. Parallelt ble bidrag og innspill
fra deltakerne sammenfattet til en vitenskapelig artikkel der medforfattere i SSSI-
nettverket presenterer og diskuterer resultatene fra workshopene.

Prosjektet «Transdisciplinary Bridges» bygger videre på tidligere SSSI-workshoper der
målet har vært å styrke et tiltakende forskningsmiljø innen samfunnsfag og
humaniora på Svalbard (Iversen 2021a; 2021b). I tillegg har man ønsket å utvikle
gode samarbeid mellom SSSI og lokalsamfunnet i Longyearbyen som også strekker
seg på tvers av forskere fra ulike fagområder.

 

Hva er transdisiplinær forskning?
En transdisiplinær forskningstilnærming kjennetegnes av at man inkluderer partnere
utenfor akademia i forskningsprosessen (Rigolot 2020). Mens tverrfaglig og
interdisiplinær forskning består av samarbeid på tvers av akademiske fagdisipliner,
innlemmer transdisiplinær forskning kunnskap og innsikt fra aktører både innenfor
og utenfor akademia
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Workshop 1

Den første workshopen fant sted 30. oktober 2023 på Scandic Fornebu som et
seminar arrangert i tilknytning til Svalbard Science Conference. Dette første
arrangementet satte søkelys på hvordan vi kan dele kunnskap og data på tvers av
fagdisipliner og med lokalsamfunnet. Tjuefire deltakere var til stede på workshopen.
Følgende foredragsholdere presenterte sine perspektiver på transdisiplinær
forskning og deres erfaringer fra samarbeid mellom akademia og andre
samfunnsaktører: Aga Nowak fra Association of Arctic Expedition Cruise Operators
(AECO); Simon Jungblut fra Universitetet i Bremen; Bjørn Kaltenborn fra Norsk
institutt for naturforskning; Jon Fuglestad fra Norges forskningsråd; og Grete
Hovelsrud, president i International Arctic Social Sciences Association (IASSA).

Ved bruk av en «verdens-kafé»-metodikk, som tilrettelegger for utveksling av ideer og
erfaringer, diskuterte workshop-deltakerne to relaterte spørsmål. Følgende er en
oppsummering av de viktigste resultatene.
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Hvilken type kunnskap bruker vi i vår forskning, og hva er
konsekvensene?

Workshop-deltakerne representerte en rekke forskjellige fagdisipliner, og arbeider
dermed med diverse kvantitative og kvalitative data. Disse spenner over forskjellige
typer kunnskap, inkludert vitenskapelig kunnskap; urfolk/lokal/tradisjonell kunnskap;
samt kroppslig- og erfaringsbasert kunnskap. Vår forskning er gjerne drevet av
idealet om at den er nyttig for både vitenskapen (i form av metodologiske og
teoretiske bidrag til visse fagfelt), og for samfunnet. Dette tosidige målet har i nyere
tid blitt et vanlig og mer eksplisitt krav i mange finansieringsordninger.
Samfunnsmessige fordeler av forskning på Svalbard innebærer en rekke elementer,
som samfunnsengasjement, formidling, og utdanning på forskjellige områder; å
bygge tverrfaglige broer mellom ulike fagdisipliner og institusjoner; planlegging og
beslutningstaking. Det kan til og med utgjøre et demokratisk bidrag ved å hjelpe ulike
samfunnsaktører med å finne frem i et stadig mer komplekst politisk landskap.
Spesifikke prosjekter kan bidra til sikkerhet og beredskap, eller til lokal utvikling. For
at vitenskap skal være nyttig for samfunnet, bør imidlertid samfunnsaktører og/eller
utøvere inkluderes i alle stadier av forskningsprosjekter. Slik kan man sammen
identifisere forskningsbehov og kunnskapshull, bidra til dataanalyse, og utvikle
løsninger på eksisterende utfordringer. Hvorvidt samfunnet kan dra fordeler fra
forskning avhenger også av aktiv kunnskapsformidling. Det er også sider ved
forskningsaktivitet på Svalbard som kan sies å være negative «bivirkninger», som et
stort miljøavtrykk (på grunn av lange reiseavstander til og fra øygruppen) og
forskningstretthet blant innbyggerne i Longyearbyen.
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Hvordan kan vi dele data og kunnskap? 
Bestepraksis og barrierer

Kunnskapsdeling mellom forskere og fagdisipliner er viktig, også for å redusere
forskningstretthet. Å benytte seg av eksisterende nettverk og arenaer for utveksling
som Polar Night Week eller Svalbard Science Conference ble fremhevet som viktige
muligheter, og datadeling gjennom databanker som RiS og SIOS ble diskutert.
Datadeling i samfunnsvitenskapene er ofte mer komplisert enn i de mer "eksakte"
vitenskapene. Dette er fordi kvalitative data gjerne innebærer høyere subjektivitet,
kontekstforståelse, samt etiske hensyn knyttet til personvern. Datadeling på tvers av
fagdisipliner innebærer en rekke utfordringer. Vi har forskjellige typer data og
datasett; det er mangel på et felles språk (felles konsepter og begrepsbruk); og vi
benytter ofte ulik epistemologi (hvilken type kunnskap kan samles inn for å forstå en
viss endring). Kunnskapsoverføring fra akademia ut til samfunnet ble understreket
som en etisk forpliktelse. Dette er spesielt viktig på Svalbard på grunn av den høye
utskiftningen av befolkningen, inkludert personalet innenfor alle
samfunnsinstitusjonene. Koordinering av formidlingsarbeid ble fremhevet som
avgjørende for ikke å overbelaste lokalsamfunnet. Forskjellige eksisterende arenaer
og formater som Lokalstyrets Temacafé, UNIS' Svalbardseminaret, eller Svalbard
Museum, bør vurderes for slike aktiviteter. Kunnskapsformidling krever et klart og
enkelt språk, og bør ikke kun vurderes som en oppgave for samfunnsvitere.
Kunnskapsformidling ut til samfunnet krever betydelig tid og penger som må
allokeres i forskningsbudsjettene. Samtidig må vi være oppmerksomme på det
miljømessige fotavtrykket av disse aktivitetene. Under diskusjonen kom det frem et
viktig skille mellom en «diffusjonistisk tilnærming», som antar at kunnskap først skal
skapes innenfor akademia for så å spres ut til samfunnet, og en ekte transdisiplinær
tilnærming der kunnskap skapes med samfunnet.
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Bestepraksis og strategier for samarbeid med aktører
utenfor akademia 

Samskaping og kreativitet krever at samfunnsaktører som står utenfor akademia er
aktivt involvert i å utvikle forskningsspørsmål og prioriteringer. Dette forutsetter et
ekte engasjement med lokalsamfunnet bygger på gjensidig tillit. «Citizens Science»
(medborgerforskning) er en spesiell tilnærming som kan gi gjensidige fordeler for
forskning og lokalsamfunn. På Svalbard er det et stort potensial for å utvikle slike
prosjekter. Samfunnsmessig relevans blir et stadig viktigere kriterium i
finansieringsordninger for forskning. Fora som denne workshopen har potensial til å
informere tematiske utlysninger og identifisere forskningsprioriteringer. Til dags dato
er ekte transdisiplinær forskning fortsatt underrepresentert på Svalbard. Utveksling
av erfaringer fra beste praksis og deling av praktiske eksempler og tilnærminger er
fortsatt nødvendig.
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Workshop 2

Den andre workshopen ble holdt 29. mai 2024 i forbindelse med Arctic Congress i
Bodø og hadde tjueåtte deltakere. Under denne økten fikk vi høre refleksjoner rundt
transdisiplinær forskning fra Eystein Markusson fra Svalbard Museum; Sarah Marie
Strand fra Association of Polar Early Career Scientists (APECS); og Hanne Christiansen
fra PermaMeteoCommunity-prosjektet, som tar sikte på å utvikle et permafrost- og
meteorologisk respons-system for klimaendringer i Longyearbyen. Denne
workshopen undersøkte spesifikt praksis for å involvere samfunnsaktører utenfor
akademia i forskningsprosjekter gjennom to hovedspørsmål.

1) Hvilke utfordringer kan det å inkludere aktører utenfor akademia inn i
forskningsprosesser medføre?

En hovedutfordring for transdisiplinært samarbeid er å definere hvem som anses
som en "aktør», gitt at en utfordring er spesifikk og kontekstuell. Altfor ofte ser vi
eksempler på at de som representerer organisasjoner og institusjoner ikke er
delaktige i prosjekter, selv om de kan være relevante aktører. Språk og
kommunikasjon er en annen hovedutfordring; ulike fagdisipliner snakker forskjellige
språk (dvs. vi benytter forskjellige begreper), og vitenskapelig sjargong og konsepter
er ofte vanskelige å forstå utenfor akademia. Relatert til dette er det en bekymring at
man mangler en kontinuerlig dialog og involvering gjennom forskningsprosjekter.
Dette krever tid, som igjen ofte er en knapp ressurs. Høy gjennomstrømningsgrad i
arbeids- og næringslivet samt bosatte generelt er en spesiell utfordring på Svalbard.
Utskiftningen gjør det vanskelig å opprettholde langsiktige samarbeid i spesifikke
prosjekter, som igjen er av begrenset varighet. En annen utfordring som er spesifikk
for Svalbard er forskningstretthet: mange samfunnsaktører lokalt føler seg
overveldet av å svare på lignende forskningsspørsmål gang på gang og bli bedt om å
være involvert i for mange prosjekter. I tillegg kommer begrensninger i forbindelse
med reguleringer og logistikk, som strengere miljøforskrifter og behovet for
obligatoriske tillatelser for å gjennomføre forskning på Svalbard.
Finansieringsordninger og institusjonelle strukturer tar ofte ikke høyde for den tiden
og fleksibiliteten som kreves for transdisiplinær forskning og samskaping, noe som
fører til strukturelle utfordringer. Dette gjelder også datadeling, siden datamateriale
ofte eies av forskningsinstitusjoner, eller ikke kan deles på grunn av etiske hensyn og
andre restriksjoner.
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Hva er «suksess-kriteriene» for transdisiplinært samarbeid?

Det var enighet om at et hovedelement for et vellykket transdisiplinært samarbeid er
å inkludere samfunnsaktører utenfor akademia i forskningsprosjekter i en tidlig fase.
Dette krever at man på et tidlig tidspunkt identifiserer hvem som er relevante
aktører i hvert enkelt tilfelle. Det er avgjørende å inkludere fremtidige
samarbeidspartnere i utviklingen av søknader og når en formulerer
forskningsspørsmål. For å oppnå dette er det nødvendig å skape et trygt miljø der
forskjellige partnere føler seg komfortable. Samtidig er det å inkludere aktører
utenfor akademia i faser som datainnsamling og analyse mer komplisert, og
avhenger av forskningsspørsmålet. Ulike aktørers interesser i forskningsprosjektet
må identifiseres og anerkjennes; samarbeidet bør være basert på gjensidige fordeler
fra både forskere og ikke-akademiske partnere. Mål og forventninger fra alle parter
bør være avklart fra starten. Det er ikke alltid mulig å etablere et felles språk, men
det bør gjøres en innsats for å forstå hverandre. Tid til å bygge tillit og forbindelser er
viktig, og løpende kommunikasjon og personlige møter er nødvendig. Gode rutiner
må utvikles for kontinuerlig datadeling, oppdateringer, og lokalt sensitiv formidling
av forskningsresultater i løpet av forskningsprosessen. Timing og planlegging er av
stor betydning: deltakende tilnærminger må være oppmerksomme på når
lokalbefolkningen vanligvis er opptatt (solskinn vinter/vår) eller ikke på øya (typisk
juni til midten av august). Forskningsdesignet bør være fleksibelt nok til å
imøtekomme endringer i forskningsspørsmål og prioriteringer.

Svalbard Social Science Initiative Rapport fra workshop 10

Gruppediskusjon i Bodø Alexandra Meyer og Julia Olsen fra SSSI
introduserer workshopen.



Refleksjoner og veien videre

Workshopene ble godt mottatt og klarte å fremme en dialog rundt transdisiplinær
forskning på Svalbard. Vi lykkes i å tilrettelegge og fasilitere for nettverksbygging og
etablering av samarbeid på tvers av mange ulike samfunnsaktører. Likevel var
aktører utenfor akademia underrepresentert i diskusjonene, og vi må jobbe aktivt for
å finne måter å nå frem til og inkludere disse aktørene i fremtidige diskusjoner.
Workshopene understreket SSFs og SSSIs viktige rolle som et knutepunkt og forum
for å kunne fortsette å tilrettelegge for og initiere transdisiplinær forskning på
Svalbard. Vi ser for oss at veier videre blir i form av årlige møter som disse
workshopene, samt toårige sidemøter på Svalbard Science Conference. En mulig
måte å institusjonalisere denne rollen på er å etablere en arbeidsgruppe under
IASSA.

Gjennom de to workshopene, samt tekster som deltakerne sendte inn før den første
workshopen, har vi samlet og analysert et omfattende materiale og laget en liste
over erfaringer om hvilke fordeler, utfordringer, og mulige løsninger ulike aktører har
gjort seg når det gjelder å utføre transdisiplinær forskning. Innsiktene fra disse
diskusjonene vil bli publisert i form av en vitenskapelig artikkel skrevet av flere
medforfattere innenfor SSSI-nettverket, samt som en kort sammenfatning med
anbefalinger til politiske prosesser og beslutningstakere. 

For å fortsette å bygge tillit, opprettholde dialog, og utvikle en kultur for mer
transdisiplinær forskning mellom ulike aktører på Svalbard, planlegger vi et "People
meet people"-arrangement i Longyearbyen vinteren 2025. Dette blir en åpen arena
for å kunne samle forskere og lokalbefolkningen i en inkluderende setting på det
lokale biblioteket. Videre planlegger SSSI å søke om et sidemøte til Svalbard Science
Conference 2025 for å fortsette diskusjonene om transdisiplinær forskning.
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Finansiert av Norges forskningsråd gjennom Svalbard Science Forum,
prosjektnummer 345028.

Prosjektgruppe: Julia Olsen (prosjektleder), Lisbeth Iversen, Alexandra Meyer,
Ragnhild Holmen Bjørnsen, Ulrich Schildberg, Grete K. Hovelsrud.

Rapportforfattere: Alexandra Meyer (ledende forfatter), med Ragnhild Holmen
Bjørnsen, Lisbeth Iversen, Julia Olsen, Ulrich Schildberg (bidragende forfattere).

Institusjonelle tilknytninger for alle workshop-deltakerne:
Association of Arctic Expedition Cruise Operators (AECO); Association of Polar Early
Career Scientists (APECS); Arctic Centre, University of Groningen; Arendal kommune;
Boston University; KU Leuven; Nansen Environmental and Remote Sensing Center
(NERSC); Høgskolen i Innlandet; Nord Universitet; Norsk institutt for
kulturminneforskning (NIKU); Norsk institutt for naturforskning (NINA); Norsk
Polarinstitutt; Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet (NTNU); Oslo School of
Architecture and Design; Ruhr-Universität Bochum; SINTEF; Svalbard Folkehøgskole;
Svalbard Integrated Arctic Earth Observing System (SIOS); Svalbard Museum;
Svalbard Science Forum; Forskningsrådet; Universitetssenteret på Svalbard (UNIS);
Universitetet i Bremen; Universitetet i Hradec Králové; Universitetet i Oulu;
Universitetet i Wien; University of Queensland; Western Norway Research Institute.
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